
 MECC. N. 2011 03495/091 
            Doc. n. 6/II/11 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8 - (ART. 42 COMMA 2) COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E COMPOSIZIONE 
DELLA CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO: PRESA D'ATTO.  
 
 Il Presidente Levi, riferisce: 
 
Il Regolamento del Decentramento approvato dal Consiglio Comunale il 13/5/1996 e s.m.i.  
dispone, all’art. 18 comma 1, che ogni consigliere deve appartenere ad un gruppo consiliare e il 
comma 2 del citato articolo prevede che i gruppi consiliari che si costituiscono sulla base della 
lista di appartenenza dei consiglieri non sono condizionati ad un numero minimo di aderenti. 
   
L’art. 26 del  citato Regolamento del Decentramento, prevede che il Presidente di Circoscrizione. 
convoca e presiede la Conferenza dei Capigruppo. 
  
Al fine di esercitare le funzioni istituzionali previste dal succitato Regolamento, si rende 
necessario individuare la composizione dei Gruppi Consiliari e, per ciascun Gruppo Politico 
presente nella Circoscrizione 8,  il rispettivo Capogruppo. 
 
Con nota acquisita al protocollo, tutti i gruppi consiliari hanno presentato le dichiarazioni inerenti 
la costituzione dei Gruppi Consiliari e il nominativo del proprio Capogruppo.  
 
Alla luce della documentazione di cui sopra occorre prendere atto della costituzione dei 
Gruppi Consiliari  componenti il Consiglio della Circoscrizione 8 e contestualmente prendere 
atto della costituzione della Conferenza dei Capigruppo composta dai Consiglieri 
Circoscrizionali sotto indicati per i rispettivi Gruppi Consiliari. 
 
GRUPPO POLITICO  CAPOGRUPPO  
  
PARTITO DEMOCRATICO MONTARULI Augusto 
SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTÀ’ DISEGNI Manuel 
MODERATI MORETTI Guido 
LISTA DI PIETRO L’ITALIA DEI VALORI D’AMELIO Giovan ni 
POPOLO DELLA LIBERTÀ TOMMASI PELLEGRINO Cristiana 
LEGA NORD GOBETTI Paola 
MOVIMENTO 5 STELLE DI STEFANO Claudio 
LEGA PADANA PIEMONT PRONZATO Luciana 



2011 03495/091 2 
 
 

CASINI UNIONE DI CENTRO AVIDANO Iole 
ALLEANZA PER LA CITTÀ MUSY 
SINDACO 

SEPPILLI Ludovico 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 Visto lo Statuto della Città; 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 ( n. mecc. 9604113/49) del 
27 giugno 1996, modificato con deliberazione del C.C. del 21 ottobre 1996 il quale fra l’altro, 
all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “Competenze proprie” attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 
 Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico è: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE DI: 
 

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano 
integralmente, della costituzione dei Gruppi Consiliari  componenti il Consiglio della 
Circoscrizione 8 e contestualmente prendere atto della costituzione della Conferenza dei 
Capigruppo composta dai Consiglieri Circoscrizionali sotto indicati per i rispettivi Gruppi 
Consiliari. 

 
GRUPPO POLITICO  CAPOGRUPPO  
  
PARTITO DEMOCRATICO MONTARULI Augusto 
SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTÀ’ DISEGNI Manuel 
MODERATI MORETTI Guido 
LISTA DI PIETRO L’ITALIA DEI VALORI D’AMELIO Giovan ni 
POPOLO DELLA LIBERTÀ TOMMASI PELLEGRINO Cristiana 
LEGA NORD GOBETTI Paola 
MOVIMENTO 5 STELLE DI STEFANO Claudio 
LEGA PADANA PIEMONT PRONZATO Luciana 
CASINI UNIONE DI CENTRO AVIDANO Iole 
ALLEANZA PER LA CITTÀ MUSY 
SINDACO 

SEPPILLI Ludovico 

 
2) dichiarare, in considerazione dell’urgenza, l’immediata esecutività del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 134  comma 4  del Testo Unico delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, affinché lo 
stesso produca subito i suoi effetti. 

 
 



2011 03495/091 3 
 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: AVIDANO-BONAVITA-GARBIN-MONTARULI. 
Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano 
integralmente, della costituzione dei Gruppi Consiliari  componenti il Consiglio della 
Circoscrizione 8 e contestualmente prendere atto della costituzione della Conferenza dei 
Capigruppo composta dai Consiglieri Circoscrizionali sotto indicati per i rispettivi Gruppi 
Consiliari. 

 
GRUPPO POLITICO  CAPOGRUPPO  
  
PARTITO DEMOCRATICO MONTARULI Augusto 
SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTÀ’ DISEGNI Manuel 
MODERATI MORETTI Guido 
LISTA DI PIETRO L’ITALIA DEI VALORI D’AMELIO Giovan ni 
POPOLO DELLA LIBERTÀ TOMMASI PELLEGRINO Cristiana 
LEGA NORD GOBETTI Paola 
MOVIMENTO 5 STELLE DI STEFANO Claudio 
LEGA PADANA PIEMONT PRONZATO Luciana 
CASINI UNIONE DI CENTRO AVIDANO Iole 
ALLEANZA PER LA CITTÀ MUSY 
SINDACO 

SEPPILLI Ludovico 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BONAVITA-MONTARULI, con 22 voti favorevoli 
all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000. 
 


